Naturalmente si tratta di una debole verniciatura “orientale”, di un calco pedissequo, per rendere con terminologia bizantina un istituto giuridico proprio della Chiesa latina. Della lettura qui proposta se ne ha conferma più avanti nella dispensa concessa rispetto alle limitazioni che il *Codex Iuris Canonici* applicava ad una *Abbatia nullius* con meno di tre parrocchie:

Novae porro Abbatiae *nullius* S. Mariae Cryptaeferratae, eiusque pro tempore Abbatibus seu Archimandritis, quamvis Abbatia ipsa tribus saltem iure requisitis paroeciis careat, ex peculiari gratia, non obstante canonis 319, § 2, C. I. C. praescripto, omnia tribuimus iura, privilegia,

67 De Meester era infatti consultore della Congregazione Orientale, cfr. *Annuario Pontificio per l'anno 1937*, Città del Vaticano 1937, 699. L'espressione citata si riferisce ad un lepidio adagio curiale che classifica i consultori dei Dicasteri in tre categorie: consultori consultati, consultori non consultati, non consultori consultati.

68 Il testo integrale della lettera è pubblicato nell'*Appendice*, n° 1.

69 “...Cryptoferratense quod supra memoravimus Coenobium in Abbatiam *nullius dioeceseos*, seu *Monasterium Exarchicum*, eodem servato S. Mariae Cryptaeferratae nomine, extollimus, erigimus et constituimus...”, PIUS XI, const. ap. *Pervetustum Cryptaeferratae Coenobium*, 26. IX. 1937, in AAS 30 (1938) 183–186: 184.

70 “Rev.mo Padre, in seguito all'elevazione di codesto Monastero Basiliano ad 'Abbatia nullius', (seu Monastero Esarchico) ...”, cfr. *Appendice*, documento n° 2.

honores et potestates, quibus ceterae Abbatiae *nullius* earumque Praesules iure communi per orbem fruuntur, quorum officiis et oneribus ipsi quoque erunt adstricti⁷¹.

Mentre a via della Conciliazione si discuteva sull'opportunità di erigere il monastero di Grottaferrata in *Abbatia nullius*, in quello stesso 1936 la terza Plenaria chiamata a discutere i canoni 145-355 del *Codex Iuris Canonici* in vista della redazione del Codice orientale ne riformulava il dettato nelle seguenti linee:

Codex Iuris Canonici

Can. 319. - § 1. Praelati qui praesunt territorio proprio, separato ab omni dioecesi, cum clero et populo, dicuntur Abbates vel Praelati *nullius*, nempe dioecesis, prout eorum ecclesia dignitate abbatiali vel simpliciter praelatitia gaudet.

§ 2. Abbatia vel praelatura *nullius*, tribus saltem paroeciis non constans, singulari iure regitur, nec eidem applicantur quae canones statuunt de abbatibus vel praelaturis *nullius*.